
Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25            del   10-02-2018

VISSANI ENRICO VICESINDACO A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di febbraio alle ore 14:00, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

MASTROCOLA SIMONE ASSESSORE COMUNALE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   2   e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor ERCOLI DOTT.
PASQUALE
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:1/7

ADESIONE AL  BANDO PROMOSSO DAL "GAL SIBILLA" - MISURA
19.2.7.2 PER IL RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E
DEI BORGHI RURALI - DETERMINAZIONI



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:2/7

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.28 del 10-02-2018

Prot. 5247

PREMESSO CHE:

in data 28/09/2017 sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n. 140 veniva
pubblicato il bando relativo al PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013),
rubricato come: “MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI” cui
possono accedere in qualità di beneficiari gli Enti Locali singolo o in forma
associata o in Consorzio di Enti come individuati e definiti ai sensi dell’art. 1
comma 2 D.Lgs 165/2001, Società partecipate interamente pubbliche;

che il Comune di Petriolo intende accedere ai benefici di detto bando;

ATTESO che:

il Comune di Petriolo ha già intrapreso, negli anni precedenti l’emanazione del
presente bando, percorsi virtuosi con interventi di efficientamento energetico
riguardante gli impianti illuminazione pubblica delle vie e strade comunali;

il Titolare della P.O. LAVORI PUBBLICI di questo Ente, ing. NAZARENO
SAGRETTI, su espressa volontà dell’Amministrazione Comunale, si è attivato per
far redigere il progetto organico e ampliato, che tenesse conto anche degli interventi
attivati precedentemente, che si compone dei seguenti elaborati:

E01 – relazione;

E02 – disegni progettuali;

E03 – computo metrico Estimativo,

E04 – quadro tecnico economico;

E05 – Piano Regolatore Generale;

E06 – documentazione fotografica;

E07 – cronoprogramma.

acclarante la complessiva spesa di euro 125.000,00 che di seguito si dettaglia:



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:3/7

DESCRIZIONE IMPORTI €
Totale

A LAVORI
Importo lavori al lordo della sicurezza 97.780,59 €
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - 4% 2.421,11 €
TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 95.359,48 €

TOTALE IMPORTO LAVORI 97.780,59 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Iva sui lavori - 10% 9.778,06 €

b2 Oneri tecnici progettazione, direzione lavori, 10% 9.778,06 €
Cassa Assistenza e Previdenza C.A.P. 5% 391,12 €
Iva al 22% 2.237,22 €

b3 Spese amministrative 1.168,34 €
b4 Imprevisti e arrotondamenti 3.866,61 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 27.219,41 €

TOTALE GENERALE 125.000,00 €

CONTRIBUTO CONCESSO 100.000,00 €
SPESE A CARICO DEL COMUNE 25.000,00 €

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

RITENUTO il predetto progetto meritevole di accoglimento ed approvazione in
linea tecnica, in quanto risultano recepite le indicazioni fornite dall'Amministrazione
Comunale;

Precisato che con successivi atti si procederà alla modifica del programma delle
OO.PP. ed all’assunzione del relativo impegno di spesa una volta riconosciuta
l’ammissibilità a finanziamento del progetto in argomento e l’entità del contributo concesso
ed al reperimento di eventuali fondi a carico dell’Ente;

CONSIDERATO che:
il contributo attendibile è pari al 80% dell’importo complessivo e quindi pari ad €
100’000,00
la restante parte dell’intervento pari ad € 25’000,00 sono messi a disposizione da fondi
Comunali;


PROPONE  DI DELIBERARE

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Di approvare integralmente il documento istruttorio, allegato in calce alla
deliberazione e che forma parte integrante e sostanziale della stessa.

Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA ed ai fini di accesso al
bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013), il progetto DEFINITIVO dei



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:4/7

lavori di "MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI
CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI” che si compone degli elaborati indicati
nella premessa ed acclarante la complessiva spesa di euro 125’000,00 sempre meglio
dettagliata nella premessa, redatto dal O.R.A. Ingegneria e Architettura – Stp Srl - P.I.
01946990437, Via della Pace n. 15 – 62029 Tolentino (MC);

Dare atto che con successivi atti si procederà alla modifica del programma delle
OO.PP. ed all’assunzione del relativo impegno di spesa, una volta riconosciuta
l’ammissibilità a finanziamento del progetto in argomento e l’entità del contributo
concesso ed al reperimento di eventuali fondi a carico dell’Ente.

DI dare mandato all’Ufficio LL.PP. di predisporre tutti gli atti necessari per la richiesta
di co-finanziamento previsto per gli interventi contemplati nel bando PSR MARCHE
2014-2020 (Reg. CE 1305/2013);

dare atto che ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera e) del D.P.R. 380/2001, l'approvazione
del progetto della presente opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, ha valore
di permesso a costruire e non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R.
6 giugno 2001 n. 380.

Gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati in atti dell'Ufficio
Tecnico di questo Comune SETTORE LAVORI PUBBLICI.

Di individuare, ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. n. 163/2006 quale Responsabile
Unico del Procedimento l'Ing. Sagretti Nazareno, Titolare della P.O. LAVORI
PUBBLICI di questo Comune.

Di porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e
consequenziali all’adozione del presente deliberato.

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:5/7

D E L I B E R A

Di approvare integralmente il documento istruttorio, allegato in calce alla
deliberazione e che forma parte integrante e sostanziale della stessa.

Di approvare, come in effetti approva, IN LINEA TECNICA ed ai fini di accesso al
bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013), il progetto DEFINITIVO dei
lavori di "MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI
CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI” che si compone degli elaborati indicati
nella premessa ed acclarante la complessiva spesa di euro 125.000,00 sempre meglio
dettagliata nella premessa, redatto da O.R.A. Ingegneria e Architettura – Stp Srl - P.I.
01946990437, Via della Pace n. 15 – 62029 Tolentino (MC);

Dare atto che con successivi atti si procederà alla modifica del programma delle
OO.PP. ed all’assunzione del relativo impegno di spesa, una volta riconosciuta
l’ammissibilità a finanziamento del progetto in argomento e l’entità del contributo
concesso ed al reperimento di eventuali fondi a carico dell’Ente.

DI dare mandato all’Ufficio LL.PP. di predisporre tutti gli atti necessari per la richiesta
di co-finanziamento previsto per gli interventi contemplati nel bando “MISURA
19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI
E DEI BORGHI RURALI”;

dare atto che ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera e) del D.P.R. 380/2001 l'approvazione
del progetto della presente opera pubblica deliberata dalla Giunta Comunale, ha valore
di permesso a costruire e non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R.
6 giugno 2001 n. 380.

Gli elaborati tecnici di cui al presente progetto vengono conservati in atti dell'Ufficio
Tecnico di questo Comune SETTORE LAVORI PUBBLICI.

Di individuare, ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. n. 163/2006 quale Responsabile
Unico del Procedimento l'Ing. Sagretti Nazareno, Titolare della P.O. LAVORI
PUBBLICI di questo Comune.

Di porre in capo al Responsabile del Settore di assumere tutti gli atti inerenti e
consequenziali all’adozione del presente deliberato.

Di disporre la trasmissione in elenco del presente atto ai capigruppo consiglieri ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 10-02-2018

Esito: Favorevole   Data : 10-02-2018

Il Responsabile del Servizio
LUCIANI ING. DOMENICO

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
Sagretti Nazareno

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:6/7

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.25 del 10-02-2018  Pag:7/7

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO ERCOLI DOTT. PASQUALE

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 10-09-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 10-02-2018
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
ERCOLI DOTT. PASQUALE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


